1 / 3

2020-21年度 第 2回研修小委員会

議 事 録

（2020/01/31現在）

開催日時  ：2020年 1月 29日（水）16:00～18:45

開催場所  ：西脇ロイヤルホテル「オパール」

議事録作成人：本條 昇（次年度研修小委員長）

1. 開会

2. 挨拶 髙瀬ガバナーエレクト

   石丸次年度研修委員長

3. 出席者（敬称略、順不同）

髙瀬英夫、吉岡博忠、前川秀一、白井良夫、石丸鐵太郎、門田敬造、今田学志、三木健義、

本條 昇

以下、西脇 RCからのオブザーバー

大西義文、矢納利夫、赤井浩起、藤本武彦、岩本富男、後藤直樹、笹倉照暉、藤井浩幸、

山口千文

4. 配布資料

① 地区研修・協議会関連

② 会長エレクト研修セミナー関連

③ 地区チーム研修セミナー関連

④ ロータリー研修デー関連

⑤ 「地区チーム研修セミナーの目的と地区チームの役割」（参考資料）

5. 協議事項

(1) 2020年地区研修・協議会について

本條が資料①に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ プログラム、部門別分科会一覧表、分科会に係る庶務・依頼事項は別添の通り。

・ 部門別分科会に於いて、規定審議、戦略計画、危機管理の各委員会は、各部門担当委員会から

特に要請がなければ、会長部門に出席頂く。

・ 会長部門分科会の研修企画に当たっては、PETSとのコーディネートを図る。

・ 分科会 SAAは、①資料封筒の卓上配置、②欠席クラブの資料封筒の回収、③分科会の会場監

督、を担当する。分科会の進行は、SAA と担当委員会が協議して分担する。記録は必要に応

じて担当委員会が行う。

※追記（ガバナー事務所からの依頼） 各分科会の記録写真撮影は、基本的にガバナー事務所

が業者を手配して行いますが、念のために SAA各位にもお願いします。

 2 / 3

・ セミナー全般（分科会以外）に係る設営準備（資料作成、会場レイアウト・配席、備品・掲示

物・食事等の手配）及び当日運営（会場設営、総合受付・案内、進行、記録）は例年のやり方

に倣って計画・実施することとし、ホストクラブに担当頂く。

(2) 2020年会長エレクト研修セミナーについて

本條が資料②に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ プログラム（一部未定）と会場レイアウト・配席図は別添の通り。

・ 個別テーマ研修とディスカッション／協議のテーマ・方法については、次回の当委員会にて検

討する。

・ パストガバナーは、ディスカッション／協議の時間は適宜休憩、退席自由とする。会場（西脇

商工会議所）ビル内に専用控室を用意する。（→ホストクラブにて手配）

・ クラブセントラルとMy ROTARYの説明は、前川次期代表幹事の持ち時間でカバーする。

(3) 2020年地区チーム研修セミナーについて

本條が資料③に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ プログラム、配席表、会場レイアウト・配席図、配布資料一覧表は別添の通り。

・ 備品手配（プレゼン用 PC、プロジェクター＋置台、演台、司会台、マイク×3 本、アテンダ

ンスカード、案内掲示・看板設置）及び当日運営（会場設営、受付・案内、進行、記録）はホ

ストクラブに担当頂く。

・ ひな壇席の 7 名（RI 理事、ガバナー、ガバナーエレクト、次期地区研修リーダー、ガバナー

ノミニー、次期代表幹事、次々期代表幹事）と矢野戦略計画委員長は、分科会の時間はガバナ

ー補佐会議に出席頂く。

(4) 2020-21年度ロータリー研修デーについて

本條が資料④に基づき説明し、協議の結果、次の通り決定した。

・ ロータリー研修デーのイメージは別添の通り。

・ 地区チーム研修セミナーに於いて、各担当委員会に「各セミナーの日程については、特段の事

由がある場合を除き、なるべくロータリー研修デーに開催頂きたい」旨を案内する。

(5) その他

当委員会の活動計画について、次の通りとした。

・ 地区大会に合わせて実施してきた「指導者育成セミナー」は、今年度から開催不要となってい

る（当地区でも開催しない）ことを踏まえ、次年度の運営については追って髙瀬ガバナーエレ

クトに検討頂く。

・ 次年度、新会員セミナーは会員維持増強委員会が担当する。

6. 次回開催日時・場所

日時：2020年 2月 7日（金）16:00～

場所：神戸ポートピアホテル ガバナー事務所会議室

 3 / 3

7. 総評・閉会 吉岡ガバナーノミニー

以上